ПРОЕКТ

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

от «__»____________20__ года № _____________

РЕШЕНИЕ

О  внесении  изменений  в  решение
городского  Собрания  города  Южно-
Сахалинска от 23.12.2009 № 52/5-09-4
«Об  утверждении  Положения  о

публичных  слушаниях  в  городском
округе «Город Южно-Сахалинск»

В  соответствии  со  статьями  17, 35 Федерального закона  от  06.10.2003 №  131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей  1  Федерального  закона  от  28.12.2016  №  494-ФЗ  «О  внесении  изменений  в
отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 3 Федерального закона
от  30.10.2017  №  299-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты
Российской Федерации», статьями 2, 18 Федерального закона от 29.12.2017 № 455-ФЗ «О
внесении  изменений  в  Градостроительный  кодекс  Российской  Федерации  и  отдельные
законодательные  акты  Российской  Федерации», Федеральным  законом  от  30.10.2018
№  387-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  статьи  2  и  28  Федерального  закона  «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 9,
26 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о публичных слушаниях в городском округе «Город Южно-
Сахалинск», утвержденное решением городского Собрания города Южно-Сахалинска от
23.12.2009 № 52/5-09-4, следующие изменения:

1) в статье 1:
а) часть 2 признать утратившей силу;
б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3.  Порядок  организации  и  проведения  публичных  слушаний  по  проектам

муниципальных правовых актов по вопросам, указанным в пунктах 2, 4 части 1 статьи 2
настоящего  Положения  на  территории  города  Южно-Сахалинска  регулируются
отдельными  Положениями,  утвержденными  решениями представительного  органа
городского округа «Город Южно-Сахалинск» (далее — представительный орган).»;

в) часть 3.1 признать утратившей силу;
2) статью 2 изложить в следующей редакции:
«1. На публичные слушания выносятся в обязательном порядке:
1)  проект  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  (далее  —  Устав

города), а также проект решения Городской Думы о внесении изменений и дополнений в
Устав города, кроме случаев, когда в Устав города вносятся изменения в форме точного
воспроизведения положений  Конституции Российской Федерации, федеральных законов,

2

Устава  или  законов  Сахалинской  области  в  целях  приведения  Устава  города  в
соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и проект годового отчета о его исполнении;
3) проект стратегии социально-экономического развития города Южно-Сахалинска;
4) вопросы  о  преобразовании  города  Южно-Сахалинска,  за  исключением  случаев,

если  в  соответствии  со статьей  13 Федерального  закона  от  06.10.2003 №  131-ФЗ  «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  для
преобразования  городского  округа  требуется  получение  согласия  населения  городского
округа, выраженного путем голосования.

2. Организация и проведение слушаний по проектам, предусмотренным пунктом 1
части  1  статьи  2  настоящего  Положения,  осуществляется  в  порядке,  установленном
настоящим  Положением,  с  учетом  особенностей,  предусмотренных  Порядком  учета
предложений  граждан  и  их  участия  в  обсуждении  проекта  Устава  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск», проекта решения Городской Думы города Южно-Сахалинска
о  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск», установленном решением представительного органа.

3. На слушания могут выноситься иные проекты муниципальных правовых актов по
вопросам  местного  значения,  порядок  проведения  которых  регулируется  настоящим
Положением.».

2.  Решение  направить  мэру  города  Южно-Сахалинска  (Надсадин  С.А.) для

подписания и опубликования.
3.  Администрации города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) в срок до 01.05.2019

разработать и внести на рассмотрение Городской Думы города Южно-Сахалинска проект
решения,  предусматривающий  при  организации  и  проведении  публичных  слушаний  в
городском  округе  «Город  Южно-Сахалинск» другие  меры,  обеспечивающие  участие  в
публичных слушаниях жителей города Южно-Сахалинск.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет
по Регламенту и местному самоуправлению (Логачев О.Е.).

Председатель Городской Думы
города Южно-Сахалинска      В.Н. Зайцев